Dega e Gjuhés Turke
SYLLABUS i Iéndés
Gjuhé e sotme shqipe 2

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Filologjisé-Dega e Gjuhés dhe Letérsisé
Turke

Titulli i Iéndés:

Gjuhé e sotme shqipe 2

Niveli: Bachelor
Statusi léndés: E obliguar

Viti i studimeve: Viti | Semestri 11
Numri i oréve né javé: 2+2

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni:

E enjte: 13:30-15:00 Dega e Gjuhés Turke,
Fakulteti i Filologjisé

Mésimédhénésja e Iéndés:

Prof. Ass. Dr. Flutura Citaku

Orari | késhillimeve

E héné: 13:00-14:00; E enjte: 15:00-16:00

Detajet kontaktuese:

Zyranr.72 Tel: 045 420 876

E-mail: flutura.citaku @gmail.com.
Késhillimet me studenté: e héné:13:00-14:00, e
enjte:15:30-16:00

Pérshkrimi i Iéndés

Studentét do té njihen me konceptet e sintaksés:
grupi i fjaléve (togfjaléshi) fjalia dhe gjymtyra.

Nga Iénda e morfologjisé e kané té garté qé cdo
fjalé pérvec kuptimit leksikore dhe formave grama-
tikore, ajo kryen njé funksion té caktuar brenda
fjalisé; duhet ta kené té garté se fjala dhe gjymtyra
e fjalisé nuk jané gjithheré té barazvlershme, sepse
njé gjymtyré mund té shprehet edhe me grup
fjalesh; gjymtyrét e fjalisé sé thjeshté; gjymtyrét
homogjene. Pastaj do té shpjegohen llojet e fjalive
sipas kritereve té caktuara; llojet e fjalive té pér-
béra: me bashkérenditje dhe me nénrendite- me
fjalé té tjera, céshtjet themelore qgé 1 studion
sintaksa.

Qéllimet e léndés:

Pérvetésimi i 1éndés dhe aftésimi i studentéve pér ta
zbatuar até edhe praktikisht.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi studentét do té jené né
gjendje:



mailto:flutura51@hotmail.com

Té jené né gjendje té dallojné rregullat
sintaksore té shqipes né pérgasje me ato té
gjuhés turke, sidomos ato gé kané té béjné
me rendin e fjaléve.

Té flasin dhe té shkruajné rrjedhshém
gjuhén standarde shqipe sipas rregullave
sintaksore té gjuhés shqipe.

Teé aftésohen pér té dalluar grupin e fjaléve
nga fjalia pastaj fjaliné e thjeshté nga fjalia e
pérbéré si dhe llojet e fjalive me
bashkérenditje dhe té atyre me nénrenditje
gjithnjé duke i krahasuar me ato té gjuhés
turke.

Té aftésohen pér té béré analizén sintaksore.
Té aftésohen pér té béré puné té suksesshme
né procesin e mésimdhénies duke béré
pérgasjen midis sintaksés sé gjuhés turke
dhe asaj té gjuhés shqipe.

Té aftésohen pér té béré pérkthime té mira
nga gjuha gé studiojné (gj.turke) né gjuhén
shqgipe dhe anasjelltas.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjérata 2 15 22.5

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 22.5

Puné praktike

Kontaktet me 10 min 15 2.5

mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 10 1 10

Detyra té shtépisé 2 15 22.5

Koha e studimit vetanak té studentit | 2 15 22.5

(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 10 2 20

Koha e kaluar né vlerésim 1 1 2

(teste,kuiz,provim final)

Projektet, prezantimet ,etj

Totali 124.5:25=4.98
5ETCS

Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjérata, ushtrime, punime seminari, detyra
shtépie, debate pér ¢éshtje té ndryshme lidhur me
sintaksén;etj.




Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i paré: 15%

Vlerésimi i dyté: 15 %

Detyrat dhe punimet e seminareve: 10 %
Vijimi i rregullt: 5 %

Provimi final 55 %

Gjithsej: 100 %

Provimi mbahet me test dhe plotésohet edhe me
gojé.

Literatura

Literatura bazé:

Niko Dako, Elona Biba, Ali Jashari, Flutura Citaku,
Gramatika e gjuhés shqipe 2, Prishting, 2014

Literatura plotésuese:

ASHRSH; Gramatika e gjuhés shqgipe 2, Tirang,
2002

Bahri Beci, Gramatika e gjuhés shqipe pér té gjithé,
Tirané, 2004

Bahri Beci, Gramatika e gjuhés shqipe-pér
mésimdhénésit e gjuhés shqipe Prishting, 1998

M. Celiku, M. Karapinjolli, R. Stringa: Gramatika
praktike e gjuhés shqipe, Tirané, 2004.

M. Celiku, Tekst ushtrimesh pér sintaksén e shqipes
standarde, Tirané, 2007

T. Kelmendi: Studime sintaksore, Prishtiné, 2008.
Revistat: Studime filologjike dhe Gjuha joné
(Tirané);Gjurmime albanologjike, Gjuha shqipe,
Filologji (Prishting), etj.

Vepra té ndryshme letrare pér orét e ushtrimeve

Té€ dhéna nga interneti

Plani i disejnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré:
Java e dyté: Tipat e fjalive té thjeshta né gjuhén shqipe

Java e treté:

Fjalia dykryegjymtyréshe.
Kryefjala dhe kallézuesi

Java e katért:

Gjymtyrét e dyta té fjalisé

Java e pesté:

Rendi i gjymtyréve né fjali

Java e gjashté:

Vlerésimi i paré intermediar (test provues)

Java e shtaté:

Gjymtyrét homogjene

Java e teté:

Gjymtyrét e vecuara

Java e nénté:

Fjalia e pérbére

Java e dhjeté:

Fjalité e pérbéra me pjesé té nénrenditur




Java e njémbédhjeté: o
Fjalité e pérbéra me pjesé t€ nénrenditur rrethanore
Java e dymbédhjeté: Vlerésim i dyté intermediar (test provues)
Java e trembédhjeté: Fjalité e ndérmjetme dhe fjalité e ndérshténa (té
ndérkallura)
Java e katérmbédhjeté: Fjalia e pérbéré asindetike
Java e pesémbédhjeté: Ligjérata e drejté dhe e zhdrejté

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijimi i rregullt i studentéve né ligjérata, pérmbushja e detyrimeve sipas kritereve té
mbarévajtjes sé procesit mésimor etj.

Vlerésimi I-java VI-10 mars 2016
Vlerésimi I1- java X1I- 14 prill 2016




